
برجام حسرت نشود 

پرسش افکار عمومی این 
روزها ساده است: «برجام چه 
سرنوشتی را برای ما رقم خواهد 
زد؟». نگرانی، انتظار، امید، 
تردید و واژگانی از این دست، 

پس زمینه ذهن پرسشگران است. به نظر می رسد 
این تصورات ذهنی را باید به فال نیک گرفت، زیرا ما 
را متوجه «سرنوشت» و سرانجام می کنند. اصولا 
برای زندگی ما دو کلمه «حسرت» و «افسوس» 
بسیار کاربرد دارد. ما از کودکی در حسرت همه 
آنچه به سر بردیم که در مسیر زندگی به آن دست 
یافتیم، اما وقتی این آرزوها محقق شد، درد و 
اندوهی جانکاه ما را فرا گرفت. «افسوس» بر همه 
آنچه برای تحقق آرزوها از کف دادیم! زمانی که 
دیگر کمتر بازمی گردد. داستان «برجام» نیز برای 
ما اگر منصفانه بدان نپردازیم و به قضاوتی 
درباره اش نرسیم، همین سرنوشت محتوم را پیدا 
خواهد کرد: حسرت کنونی آنچه با آن از دست 
دادیم و افسوس در آینده ای نه چندان دور، از آنچه 
می توانستیم با برجام، برسازیم و نساختیم. درواقع 
برجام پرانتز بازی است که اگر واقع بینانه به تحلیل 
آن، با همه محدودیت ها و ملاحظاتش، بپردازیم، 
در خواهیم یافت این سند از یک ویژگی متمایز در 
قیاس با دیگر اسناد و معاهدات تاریخی دو سده 
اخیر برخوردار است. در برجام ما دیگر فقط یک 
کشور صاحب فرهنگ و تاریخ، تمدنی غنی، میراثی 
درخشان و مجموعه ای از این عبارت های خوشایند 
و تعارفات دیپلماتیک، که در همه توافق ها و 
مذاکرات سیاسی از سوی مخاطبان غربی و شرقی 
که گاه و بیگاه نثار مقامات و دیپلمات های ما 

می شد، نیستیم. 

سرمقاله

توضیح و پوزشخبر آخر

سیدعلى موجانى . کارشناس روابط بین الملل

صفحه ۲ صفحه ۲
سال دوازدهم  شماره 2361   20صفحه    1000 تومان یکشنبه 11 مرداد 1394  16 شوال 1436  2 آگوست 2015  

 دستگیري ۳ مظنون
 آتش سوزي هتل هرمز بندرعباس

ایرنا: رئیس کل دادگستری هرمزگان گفت: با  �
تلاش و حضور به موقع نیروهای قضائی استان 
در محل وقوع حادثه آتش سوزی هتل هرمز 

بندرعباس، سه نفر مظنون دستگیر شدند.
افزود:  اکبری،  محمدصادق  حجت الاسلام 
یک نفر از این مظنونان در محل وقوع حادثه و 
دو نفر دیگر نیز شب گذشته بازداشت و تحت 

بازجویی های قضائی قرار گرفتند.
وی با بیان اینکه یک نفر دیگر نیز تحت تعقیب 
قرار دارد، خاطرنشان کرد: افراد دستگیر شده از 
مسافران هتل هستند که اختلافات به وجود آمده 

بین آنها منجر به آتش سوزی هتل شده است.
اکبری تصریح کرد: پرونده در مرحله تحقیقات 
اولیه است و صبح امروز به بازپرسی برای 

رسیدگی ارجاع شده است.
رئیس کل دادگستری هرمزگان تأکید کرد: با 
کسانی که سعی در ایجاد اخلال در نظم و آرامش 
و امنیت جامعه دارند، مطابق قانون برخورد 

قاطع و جدی خواهد شد.
حادثه آتش سوزی هتل هرمز بندرعباس 
ساعت۲:۳۰ بامداد جمعه نهم مردادماه در اتاق 
۲۱۳ هتل رخ داد که علت آن در دست بررسی 

است.
در جریان این حادثه مأموران آتش نشانی 
بندرعباس به موقع در محل حادثه حاضر شده و 

نسبت به اطفای حریق اقدام کردند.
در این عملیات ۵۷ نفر از مسافران که ۴۰ نفر 

آنان خارجی بودند، نجات یافتند. 

شرط انصاف

«شرق» از ابتدای انتشار به عنوان روزنامه ای 
مستقل و دارای تفکر اصلاح طلبی، همواره سعی در 
پوشش حرفه ای رویدادها داشته و البته اذعان دارد 

در این مسیر از خطا و اشتباه مصون نیست. 
مدیریت و تحریریه «شرق» بر این باورند که اگر در 
مسیر اطلاع رسانی و آگاهی بخشی- با همه تلاش ها 
در جهت پوشش حرفه ای و دقیق رویدادها- 
تغافلی رخ داد که متأثر از شتاب ذاتی کار خبر است، 
براساس اصول حرفه ای و اخلاقی، ملزم به جبران 
خطا و پوزش از مخاطبان هستند.  در همین راستا 
«شرق» روز پنجشنبه در مطلبی با عنوان «شهرداری 
مشغول کار است» بدون تحقیق کافی، خبر نصب 
بیلبورد علیه سفر وزیر خارجه فرانسه توسط سازمان 
فرهنگی- هنری شهرداری تهران را دستمایه گزارش 
خود قرار داد که متأسفانه صحیح نبود. گفتنی است 
تصویر مورد استناد این گزارش، پوستر چاپ شده 
توسط یکی از فرهنگسراهای تهران بوده که از 
سوی برخی سایت ها و خبرگزاری ها منتشر شده و 
نصب بیلبوردهایی با همین مضمون به شهرداری 
تهران نسبت داده شده بود. شرط انصاف این است 
که ضمن اذعان به قصور خویش در تحقیق کافی 
برای صحت خبر، به مخاطبان محترم اعلام کنیم 
که گزارش یادشده دارای ایراد محتوایی در صحت 
و دقت داده ها بوده است.  به این وسیله بابت 
رخ دادن این خطا از مخاطبانی که به «شرق» اعتماد 
دارند و همچنین مدیریت شهرداری تهران پوزش 

می خواهیم. 

آمانو 
رودرروي سناتورها

تهران: تفاهم ایران و آژانس محرمانه است

صفحه ۱۹

صفحه ۱۷

صفحه ۱۸

تیترها

صفحه ۱۶

یادداشت

پیامد رفتار اردوغان در ترکیه

زمانی که «تورگوت اوزال»، اصلاحات اقتصادی 
خود را در ترکیه آغاز کرد، هم زمان با جنگ عراقِ 
صدام علیه ایران بود. ترک ها با بهره مندی از بخشی 
از درآمد نفتی ایران در سایه افزودن بر بهای کالاهای 
وارداتی ایران از طریق ترکیه، رشد سالانه اقتصادی 
و صنعتی خود را به گونه ای سرعت دادند که به 
مهاجرت میلیون ها روستایی آن کشور به شهرها 
و مراکز صنعتی منجر شد تا صنایعی که نیاز به 
نیروی کار داشتند را تأمین کنند. این جابه جایی 
بزرگ جمعیتی تعادل فرهنگی جامعه مدنی ترکیه 
را به سود مهاجران روستایی برهم زد، مهاجرانی 
که محتوای فرهنگی آنان منحصر به آگاهی های 
گاه متعصبانه بود. نخستین آثار سیاسی این تحولِ 
غیرآتاتورکی، در شهرداری های شهرهای بزرگ 
خصوصا استانبول آشکار شد. شهرداران متعهدی که 
در آغاز کار خود در اثر اعتقادات مذهبی دست پاک و 
خادم هم بودند، به زودی اعتماد بیشتری را به سوی 
خود جلب کردند. وقتی نوبت به انتخابات پارلمانی 
رسید، پیروزی «اربکان»، ترکان مدنی را از چپ و 
راست، حیرت زده کرد. مگر می شد «میراث آتاتورک» 
را به دست اینان سپرد؟ ابتدا نظامیان شروع کردند 
به هشداردادن که آن گونه هشدارهای غیرعادی 
خود نشانه کودتا بود. سپس به جای آنکه با کودتا 
مسئله خود را حل کنند، با منحل کردن حزب اربکان، 

صورت مسئله را به کلی پاک کردند. طرفداران اربکان 
در قالب حزب دیگری فعال شدند و باز هم انحلال 
و سپس حزب سوم و دوباره پیروزی در انتخابات! 
اکنون برای کودتای نظامیان هم دیر شده بود. 
درجه داران و افسران جزء نیز تعلق فرهنگی به 
تازه واردان پیدا کردند. گروه تازه نیز در حد میانه ای 
عمل می کردند تا هم مذهبیون ریشه دار در روستا را 
راضی کنند و هم از نگرانی مدنی ها بکاهند. تحولات 
اقتصادی و فرهنگی ترکیه به سرعت ادامه یافت تا 
زمانی به سود حزب عدالت و توسعه و از جایی، 
با گذشت زمان و پدیداری نسل مدنی تازه ای از 
میان مهاجران پیشین، به ضرر این حزب عمل کند. 
در درون حزب عدالت و توسعه نیز انشعاب هایی 
رخ داد و عبداالله گُل رئیس جمهور پیشین نیز با 
دیدگاه های مترقی تر در شمار معترضان قرار گرفت.  
اردوغان که اقتدار طولانی، او را به «قدرت مداری» 
معتاد کرده بود و اوضاع را خوش باورانه کماکان 
به سود باورهای حزبی خود تلقی می کرد، 
مقدمات برقراری شیوه ریاستی و ماندن در جایگاه 
ریاست جمهوری را فراهم کرد. او تصور می کرد با 
این حربه و با سیاست بازی ها و وعده و وعیدهایی 
که به کردها داده بود، می تواند به خواسته های 
خود دست یابد. نتیجه انتخابات اخیر و راه یافتن ۸۰ 
نماینده حزب مخالف، که ائتلافی از کردها، علویان 
و معترضان دیگر هستند، او را از خواب شیرین بیدار 
کرد. نتیجه نهایی انتخابات نشان داد که او بدون 
ائتلاف با احزاب دیگر نمی تواند دولت تشکیل دهد؛ 
دیگرانی که حاضر به ائتلاف با او نیستند یا بهایی 
ادامه در صفحه ۱۸ گزاف طلب می کنند.  

 فریدون مجلسى
 تحلیلگر روابط بین الملل

یادداشت . اقتصاد

اهمیت مقابله با انحصار

اقتصاد  برای  رفع تحریم های بین المللی 
کشور مفید است و باید آن را مغتنم شمرد، اما 
آنچه وضعیت آینده اقتصاد کشور را رقم می زند، 
ساختار موجود، وضعیت نهادها، جایگاه بخش ها 
در شرایط کنونی و نوع نگاه و برنامه ریزی ما برای 
آینده است. اساسا تحریم های تشدیدشده کنونی 
به چند سال اخیر مربوط می شود و در همین چند 
سال هم آثار محدودکننده ای بر جا گذاشته است، 
اما شرایط ضعیف و کارکرد کُند اقتصاد، سابقه ای 
حداقل چنددهه ای دارد؛ رشد اقتصادی ما در ۲۵ 
سال گذشته حدود ۳٫۳  درصد بوده است، رشد 
نقدینگی در این دوره حدود ۳۰  درصد، تورم به طور 
مستمر بالا و نوسانی و بی کاری به طور مستمر 
مسئله اصلی کشور بوده است. ضعف و کندی 
تولید، استمرار داشته و به تازگی حالت تزاید به خود 
گرفته است، در مقابل بخش های نامولد روزبه روز 
قوی تر شده اند، فعالیت های سوداگرانه مالی و 
غیرشفاف و مزاحم به ویژه در دهه اخیر بسیار شدت 
گرفته است. به طوری که بانکداری خصوصی و 
مؤسسات مالی و اعتباری قارچ گونه به اهرم مالی 
فعالیت های نامولد، مزاحم، فعالیت های سوداگرانه 
مسکن، اقدامات بی ثبات کننده بازار سهام، تغییر 
کاربری اراضی، قاچاق کالا و دلالی های اختلال زا 
تبدیل شده اند. اکنون بخش مسکن به دلیل جولان 

بیش ازحد این مؤسسات و رشد بالای نقدینگی 
سوداگرانه، زمین گیر شده است و تحولات، بی ثباتی ها 
و پرش های قیمتی آن در سال های گذشته کل 
اقتصاد را تحت فشار قرار داده است. حاشیه 
رودخانه ها، دامنه کوه ها و ارتفاعات، باغ ها، جنگل ها 
و زمین های زراعی در معرض ساخت وساز وسیع و 
تغییر کاربری هستند. قاچاق کالاهای وارداتیِ رقیب 
تولید داخل، تقریبا تولید داخلی را فلج کرده است. 
صادرات مواد خام استمرار یافته و تشدید شده و 
در مقابل واردات غیرشفاف کالاهای رقیب داخلی 
به شدت افزایش یافته است. برای نمونه واردات 
پوشاک از ترکیه براساس آمار گمرک ترکیه (صادرات 
آن کشور به ایران) چند برابر آن چیزی است که 
گمرک ما ثبت کرده است. درباره  واردات از چین 
هم وضعیت به همین منوال است. توزیع تابعی 
درآمد (سهم عوامل مولد از محصولات واقعی 
تولیدشده) بسیار نامناسب است. سهم زیادی از 
محصولات تولیدشده به عوامل نامولد و نامرتبط 
تعلق می گیرد و آنها با تسلطی که در حوزه بانکی 
و مالی، تجاری و مسکن و برج سازی بر اقتصاد پیدا 
کرده اند، ابتدا سهم بالایی از محصولات تولیدشده 
در بخش حقیقی را تصاحب می کنند و آنچه باقی 
می ماند به عنوان سود و دستمزد و اجاره میان 
عوامل مولد توزیع می شود، بنابراین نه انگیزه ای 
برای عوامل مولد باقی گذاشته و نه مازادی برای 
سرمایه گذاری مانده است. فساد هم سکه رایج 
اقتصاد است. از دید ما این وضعیت تصادفی ایجاد 
نشده، بلکه دقیقا مولود یک نگاه و نگرش خاص و 
ادامه در صفحه ۵ سطحی به اقتصاد است...  

 عباس شاکرى
 رئیس دانشکده اقتصاد
   دانشگاه علامه طباطبایى
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گروه سیاست: رئیس مجلس دفاع تمام قدی از توافق 
هسته ای داشته و حالا در گفت وگوی بلندی با «ایسنا» 
هم درباره ضرورت تحزب در ایران سخن گفته و هم به 
دیدارهایش با حجت الاسلام ناطق  نوری اشاره کرده، 

او را رجل سیاسی و دوستی دیرین نامیده و...

روایت علی لاریجانی
 از دیدارهایش

 با ناطق  نوری
ایرنا:رئیس جمهوری در پیامی قهرمانی ارزشمند 
ورزشکاران تیم ملی تیراندازی با کمان مردان ایران در 
مسابقات قهرمانی جهان در دانمارک را به هم وطنان، 
قهرمانان این مسابقات، مربیان و دست اندرکاران تیم 

ملی تیراندازی با کمان کشور تبریک گفت...

بى کارى زنان تحصیل کرده 
و زنان سرپرست خانوار 

نگران کننده است

معاون رئیس جمهور هشدار  داد

4 روایت از قرارهاى 
خاطره انگیز در تهران

ظریف ترین پهلوان
وزیر امور خارجه در جمع ورزشی ها

گفت وگو با  کامبوزیا پرتوی 
صفحه  ۱۴اندیشه، تحریم نمی پذیرد 

تحویل روزنامه درب منزل یا محل کار شما
 بدون هزینه ارسال

رجوع به صفحه ۱۳

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۸۱۹۳۹۷۹۸۸۱۹۳۹۷۹ -  - ۸۸۱۹۰۴۶۸۸۸۱۹۰۴۶۸

چپ های انقلابي و اصول گرايان راديكال

مخالف توافق تاريخي ايران و غرب هستند

حالا چه بايد كرد؟

طحال شاه
و تاثير آن بر تاريخ

اندیشه پویا 
شماره ۲۷ منتشر شد

رجوع به صفحه ۱۴

گفت وگو  با حمیدرضا جلایی پور:
جذب خاکسترى ها

حمیدرضا جلایی پور، از فعالان سیاسی اصلاح طلب و استاد جامعه شناسی 
دانشگاه تهران، در گفت وگو با روزنامه «شرق» به موضوعات متنوعی اشاره 
کرد. او از لزوم بحث توسعه و مبارزه با فساد سخن گفت. به گفته جلایی پور، 
توسعه درون زای همه جانبه  نگر که دموکراسی و مبارزه با فساد و رانت در دل 
آن مستتر است، این قابلیت را دارد که بتواند همه طبقات  جامعه را متحد 
کند. او همچنین در تحلیلی درباره آرایش آرای مردم در انتخابات هم گفت 
که معمولا در هر انتخاباتی با ۴۰ درصد آرای خاکستری مواجه هستیم که در 
روزهای انتخابات دم دمای آخر تصمیم می گیرند که شرکت کنند یا نه و به  
متن کامل گفت وگو در صفحه ۶ چه کسی رأی بدهند.   
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چراغ خاموشناطق نوری، در دیدار برخی مدیران سایت های خبری: 
 فعال بودم

ایسنا: «علی اکبر ناطق  نوری» در دیدار برخی از 
مدیران سایت های خبری و دانشجویان ارشد 
و دکترای علوم سیاسی در پاسخ به سؤالی 
درباره تصمیم گیری در زمینه رفع حصر گفت: 
«تصمیم گیری درباره مسئله حصر و رفع آن تنها 
در حوزه اختیارات مقامات عالی نظام است و 
برحسب منافع ملی و خط قرمزها تعیین می شود؛ 
بنابراین نه آقای روحانی و نه هیچ کس دیگری 
توانایی ورود و تصمیم گیری در خصوص این 
موضوع را ندارند. رهبری بارها درباره مسائل 
داخلی خط قرمزهای خود را مشخص کرده است؛ 

بنابراین این مسئله با گفتن و توصیه حل نخواهد 
شد. بلکه اگر مقامات عالی مصلحت بدانند 
و تشخیص بدهند، مسئله حل خواهد شد».او 
همچنین درباره موضع گیری مقام معظم رهبری 
نسبت به گروه های سیاسی، گفت: «مقام معظم 
رهبری هیچ حساسیتی روی گروه های سیاسی 
ندارند. در دولت آقای روحانی هم وزیری از حزب 
مشارکت  یا مسئولی از حزب کارگزاران فعالیت 
می کنند، ایشان روی جناح ها بحثی ندارند اما در 
مسئله فتنه که تعریف خودشان را دارند خط 
قرمز هایی را مطرح می کنند.      ادامه در صفحه ۲

احمد غلامى . سردبیر

سازمان آگهی ها
۸۸۱۹۲۸۷۷ رجوع به صفحه ۱۸و۱۹

رئیس جمهوری
 قهرمانی تیم ملی تیراندازی را 

تبریک گفت


